
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO 
-Provincia di Matera – 

www.comune.montalbano.mt.it 
-città di Francesco Lomonaco 

 

 
Prot.  

CONFERIMENTO DELEGA 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che nei giorni del 25 e 26 maggio 2025 hanno avuto luogo le consultazioni per 
l’elezione diretta del Sindaco e il rinnovo dei Consigli comunali; 
 
VISTO il verbale in data 26/05/2025 dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 
proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione di n.12 consiglieri assegnati al 
Comune; 
 
DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto nato a Policoro il 27.06.1980; 
 
VISTO  che il Ministero dell’Interno con parere del 5 gennaio 2018 relativamente al conferimento di 
deleghe ai consiglieri comunali da parte del Sindaco, chiarisce che le stesse sono ammissibili sulla base 
di norme statutarie dell'ente locale, che stabiliscano il riparto di attribuzioni tra gli organi di governo 
dell'ente, integrando ma non derogando alle vigenti norme di legge. Lo stesso Ministero precisa che 
l’incarico al Consigliere non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a 
rilevanza (esterna) o atti di gestione spettanti agli organi burocratici. 
 

VISTO lo Statuto del Comune di Montalbano Jonico, nel testo vigente, modificato, in ultimo, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 13.10.2010, esecutiva; 
 
VISTO in particolare l'articolo 17, comma 1, che prevede che il Sindaco possa delegare le sue funzioni 
o parte di esse  anche ai singoli Consiglieri; 
 
RITENUTO di garantire una maggiore efficienza dell’attività amministrativa attraverso il supporto 
collaborativi e di studio in specifiche aree di intervento; 
 
VISTI: 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n.267, recante "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 

CONFERISCE 

Al consigliere comunale, Anna Rosa GAGLIARDI, nata a Altamura il 24/05/1961 e residente a 
Montalbano Jonico in Via Pandosia n.15/C, la delega nelle seguenti materie: 

• Servizi cimiteriali. 

 
DÀ ATTO CHE: 

▪ la delega ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere produttiva di effetti giuridici 
esterni; in particolare, ai sensi della normativa vigente, la delega in oggetto non permette di 
assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

▪ i compiti e le funzioni sono limitati ad approfondimenti collaborativi per l'esercizio diretto delle 
predette funzioni da parte del sindaco e/o dell’assessore comunale che ne è titolare; 

▪ per l’esercizio della delega, il Consigliere si rapporterà con i Responsabili di Area  e Servizi 
competenti per materia, che forniranno la necessaria collaborazione, fermo restando quanto 

11.08.1978;

http://www.comune.montalbano.mt.it/


previsto dall’art. 43, secondo comma, del D.lgs. 267/2000 (relativamente al diritto di accesso a tutte 
le notizie e le informazioni utili all'espletamento del mandato e all’obbligo del segreto nei casi 
specificamente determinati dalla legge); 

▪ il Consigliere delegato relazionerà sulla propria attività direttamente ed unicamente al Sindaco e/o 
all’assessore comunale titolare, che adotterà le iniziative ritenute opportune;  

▪ per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuta alcuna indennità o compenso;  
▪ la delega si intende assegnata per tutto l’arco del mandato amministrativo, fatto salvo quanto 

previsto al punto successivo;  
▪ al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare il tutto o in 

parte il presente provvedimento, nonché di dispensare il delegato dall’incarico, a suo discrezionale 
giudizio e in qualunque tempo. 

 
DA’ ATTO che il nominato consigliere delegato ha già presentato apposita dichiarazione di 
insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di  
consigliere/amministratore comunale ai sensi degli artt. 10 e 12 del d.lgs. 31/12/2012, n.235, degli 
artt.60 e 63 del t.u. approvato con d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 20 del d.lgs. 8/4/2013, n.39; 

DISPONE 
▪ l’immediata efficacia del presente provvedimento da notificarsi all’interessato ; 
▪ che il presente decreto, venga comunicato ai componenti la Giunta ed ai Responsabili di Area, 

pubblicato all'albo on-line del Comune ed inserito nell'apposita sezione dell' “Amministrazione 

trasparente” del Sito Istituzionale del Comune. 
 

 
 

Montalbano Jonico, 15/07/2025 

IL SINDACO 
Dott. Giuseppe Antonio DI SANZO 

 

Per Accettazione 

__________________________ 


